C ALS (Saragossa), Cartulario de San Salvador.
 D ACL, Fons de Roda, RP_1083 (carpeta 25, núm. 4). Còpia de l’any 1539. 

Pergamí en bon estat. Mides: 51,5 cm per 45 cm. Escriptura humanística. 
Tinta ocre pàl·lida. Al revers: “P, n. 1, 1171” i en un paper enganxat “106”. 
Ex B.

 a villanueva, 1851a, vol. 15, doc. 52, p. 307-309.
 b CanellaS, 1989, vol. 1, doc. 414, p. 240-241. Ex C.
 c Grau, 2010, doc. 269, p. 478-479. Data: 1171, febrer, 1. Ex C. Data: 1171, 

febrer, 1. Saragossa. Ex D.

Encara que, segons el còmput florentí, l’any 1171 de l’encarnació hauria de 
correspondre a l’any 1172, preferim datar, sense dubtar-ne en aquest cas, el 
document, que fou escrit a Saragossa, l’any 1171, data que coincideix amb l’any 
1209 de l’era hispànica. És notable el fet que D reconegués que feu un trasllat 
a partir del text copiat a l’anomenat Llibre Verd.

[I]n Dei nomine Domini925 nostri Ihesu926 Christi. Ego Petrus, 
Dei gratia Cesaraugustanus episcopus cum magna voluntate et alacri 
asensu tocius capituli nostri, propter magnam dilectionem a tempore 
beati Raimundi927 inter ecclesiam beati Vincentii de Rota et nostram 
initam et coniunctam,928 nostrisque929 temporibus renovatam atque 
firmatam dono venerabili Guillelmo930 Ylerdensi sive Rotensi episco-
po ceterisque fratribus vestris predicte ecclesie canonicis ecclesiam 
de Grisenech,931 ut habeant eam et possideant in perpetuum ipsi et 
successores eorum ex integro, cum omnibus que ad eam pertinent 
que nunc habet vel habitura est, salvo pontificali iure. Et mitto illis 
in manibus precentorem nostrum ecclesie predicte possessorem no-
mine Santium932 qui eam accipit de manibus eorum, ut eam in tota 
vita sua pro eis teneat et de meo quarto eis fideliter respondeat. Cum-
que ab hac vita ipse migraverit iam dicti canonici Rotenses predic-

925. Escrit en lletres majúscules, grans.
926. D: Iesu.
927. D i c: Raymundi.
928. C: coniunctam. a: quietam. En B: quictam, amb una mala lectura del 

con-, un cargol inicial.
929. D i c: nostris.
930. D: Guillermo.
931. D, a i c: Grisenet.
932. D i c: Sanctium.
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tam ecclesiam cum suis pertinentiis sicut dictum est suscipiant et 
ad voluntatem suam stabiliant et episcopus933 ego vel alius recuperet 
quartum. Hoc amicicie signum proponimus eis propter ingentem di-
lectionem quam nobis exibuerunt cum capud beati Valerii cuius iam 
habebamus brachium nobis in Nativitate Domini tribuerunt, nos-
que et nostros suos934 fecerunt canonicos.935 Unde et nos eis similem 
vicem936 rependimus eosque nostros fratres participes et canonicos 
constituimus in perpetuum. Et hoc donativum sit in signum federis 
inter nos et illos, ita dum taxat ut nulla huic amicicie possit inter- //937 
venire calamitas quam beatus Valerius atque rex Yldefonsus cuius 
interventu hec gesta sunt una cum Guillelmo Barchinonensi episco-
po atque Guillelmo Ylerdensi et Rotensi episcopo indissolubili cate-
na ligat ad huius rei executionem Odo elemosinarius, Raimundus938 
cellerarius, Santius camerarius Cesaraugustam939 venerunt atque in 
capitulo nostro pro episcopo eorum ceterisque fratribus omnibus940 
suis hac confederatione firmata sepe dictam ecclesiam a nobis cano-
nice datam susceperunt.941